
การจัดท ารายงานการเงิน

ประจ ำปี



รายงานการเงิน (ประจ าปี)

งบที่น าเสนอฐานะการเงินและผลการด าเนินงานทางการเงินของ
หน่วยงานอย่างมีแบบแผน โดยมีวัตถุประสงค์ เพ่ือให้ข้อมูลเกี่ยวกับ
ฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน และกระแสเงินสดของหน่วยงาน ซ่ึง
เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจและประเมินผลเกี่ยวกับการจัดสรร
ทรัพยากร

ความหมาย
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รายงานการเงิน (ประจ าปี)

• งบแสดงฐานะการเงิน 

• งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน

• งบแสดงการเปลีย่นแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน

• หมายเหตุประกอบงบการเงนิ

ประกอบด้วย
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รายงานการเงิน (ประจ าปี)

• งบทดลอง (กระดาษท าการ)

• บัญชีมูลค่าทรัพย์สินประจ าปี

ประกอบด้วย (ต่อ)
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รายงานการเงิน (ประจ าปี)

1. การจัดท าบัญชีแยกประเภทรวมยอดทั้งปีให้ครบถ้วน

2. น าบัญชีแยกประเภทมาจัดท างบทดลอง (กระดาษท าการ)

3. น างบทดลองหลงัปรับปรุงมาจัดท าหมายเหตุประกอบงบการเงิน

4. น าหมายเหตุประกอบงบการเงินมาจัดท างบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการ
ด าเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลีย่นแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน เป็นต้น

5. จัดท าบัญชีมูลค่าทรัพย์สิน

ขั้นตอนการจัดท ารายงานการเงิน
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

1. รวมยอดทั้งปีทั้งด้านเดบิตและเครดิตในบัญชีแยกประเภท (ตรงกบังบทดลองก่อนปรับปรุง)
2. บันทกึรายการปรับปรุงต่างๆ ณ 30 กนัยายน ในสมุดรายวันทั่วไปให้ครบถ้วน และบันทึกไป
ยงับัญชีแยกประเภท
3. รวมยอดรายการปรับปรุง (ตรงกบังบทดลองช่องปรับปรุง)
4. รวมยอดทั้งปีและรายการปรับปรุง (ตรงกบังบทดลองหลงัปรับปรุง)
5. บันทึกการปิดบัญชีรายได้และค่าใช้จ่าย เข้าบัญชีรายได้สูง/(ต ่ากว่า) ค่าใช้จ่ายสุทธิ (ตรงกับ
งบทดลองช่องปิดบัญชี)

การจัดท าบัญชีแยกประเภท เพ่ือน ายอดไปจัดท างบทดลอง (กระดาษท าการ) ดังนี้
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

6. บันทึกการปิดบัญชีรายได้สูง/(ต ่ากว่า)ค่าใช้จ่ายสุทธิ และบัญชีผลสะสมจากการแก้ไข
ข้อผดิพลาดเข้าบัญชีรายได้สูง/(ต ่ากว่า)ค่าใช้จ่ายสะสม (ตรงกบังบทดลองช่องปิดบัญชี)
7. รวมยอดรายการหลงัปรับปรุงและปิดบัญชี (ตรงกบังบทดลองหลงัปิดบัญชี)
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

8

(1) ยอดทั้งปี
(2) ท ารายการปรับปรุง

(3) รวมยอดรายการปรับปรุง
(4) = (1)+(3)
(5) ปิดบัญชี
(7) = (4)+(5)

ตัวอย่างการจัดท าบัญชีแยกประเภท



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

9

ตรวจสอบแยกประเภทกบังบทดลองได้ยากตรวจสอบแยกประเภทกบังบทดลองได้ถูกต้อง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

1. จัดท างบทดลองช่องยอดยกมา 
น ายอดคงเหลือในงบทดลองหลงัปิดบัญชีจากรายงานการเงินปีก่อนมาใส่ช่องยอดยกมา
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งบทดลอง (กระดาษท าการ)



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
2. จัดท างบทดลองช่องรับ-จ่ายทั้งปี

น ายอดรวมด้านเดบิตและเครดิตในบัญชีแยกประเภทมาใส่ในงบทดลองช่องรับ-จ่ายทั้งปี
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บัญชีแยกประเภท

งบทดลอง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

3. จัดท างบทดลองก่อนปรับปรุง
งบทดลองช่องยอดยกมา+ช่องรับ-จ่ายทั้งปีเท่ากบังบทดลองช่องก่อนปรับปรุง
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งบทดลอง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
4. จัดท างบทดลองช่องรายการปรับปรุง

น ายอดรวมรายการปรับปรุงในบัญชีแยกประเภทมาใส่ในงบทดลองช่องรายการปรับปรุง
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บัญชีแยกประเภท งบทดลอง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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1) การปรับปรุงบัญชีลูกหนีภ้าษีและบัญชีค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ
หน่วยงานจะต้องปรับปรุงยอดจากรายงานลูกหนีภ้าษีกรุงเทพมหานครและค่าเผ่ือหนี้

สงสัยจะสูญ (แบบ บช.3) ที่หน่วยงานรายงานมายงักองบัญชี 
ลูกหนีภ้าษี กทม. หมายถึง ลูกหนีภ้าษีโรงเรือนและที่ดิน ลูกหนีภ้าษีบ ารุงท้องที่ ลูกหนี้

ภาษีป้าย และลูกหนีภ้าษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง

รายการปรับปรุง ณ 30 กนัยายน ในสมุดรายวนัทัว่ไป 



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การปรับปรุงลูกหนีภ้าษกีทม.

เดบิต ลูกหนีภ้าษี - (ระบุประเภท)   xx
เครดิต รายได้กรุงเทพมหานคร      xx

เดบิต รายได้กรุงเทพมหานคร 55,065.29
เครดิต ลูกหนีภ้าษี  - (ระบุประเภท) 55,065.29
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แบบ บช.3



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

วธีิการค านวณค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ

ลูกหนีภ้าษีกทม. (ปลายงวด) x 5%          xx
หัก ค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญยกมา (ต้นงวด) (xx)
ค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญทีต่ั้งเพิม่/ปรับ(ลด)      xx

กรณค่ีาเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ เพิม่
เดบิต หนีส้งสัยจะสูญ         xx

เครดิต ค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ    xx

กรณค่ีาเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ ลด
เดบิต ค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ       xx

เครดิต หนีส้งสัยจะสูญ    xx
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

17

การบันทึกบัญชี-กรณีค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ ลด
เดบิต ค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ 2,753.27

เครดติ หนีส้งสัยจะสูญ    2,753.27ต้นงวด

ต้นงวด 20,824.23 – ปลายงวด 18,070.96 = 2,753.27 (ปรับ
ลด)

แบบ บช.3

ปลายงวด



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

2) การปรับปรุงบัญชีลูกหนีจ้ากการขายสินค้าและบริการ-รายได้ค่าธรรมเนียมเกบ็ขนมูลออย
หน่วยงานจะได้รับรายงานสรุปใบแจ้งหนี้ค้างช าระ พ.ศ. 2566 จากเจ้าหน้าที่อ่าย

รักษาฯ เพ่ือน ามาบันทึกบัญชีรับรู้ลูกหนี้ดังกล่าว ณ วันส้ินงวด และจัดท าแบบ บช. 3/1 ส่ง
กองบัญชี
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

19

แบบ บช.3/1

การปรับปรุงลูกหนี้

เดบิต ลูกหนีจ้ากการขายสินค้าและบริการ-รายได้ค่าธรรมเนียมเกบ็ขนมูลออย   250,020
เครดิต รายได้กรุงเทพมหานคร                                                                                  250,020

เดบิต รายได้กรุงเทพมหานคร                                                                      500,080
เครดิต ลูกหนีจ้ากการขายสินค้าและบริการ-รายได้ค่าธรรมเนียมเกบ็ขนมูลออย      500,080



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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แบบ บช.3/1การปรับปรุงค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ

ปลายงวด

ต้นงวด

ต้นงวด 15,653 – ปลายงวด 3,150 = 12,503 (ปรับลด)

การบันทึกบัญชี-กรณีค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ ลด
เดบิต ค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ 12,503

เครดติ หนีส้งสัยจะสูญ    12,503



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

3) การปรับปรุงบัญชีวสัดุคงเหลือ
หน่วยงานจะได้รับรายงานยอดคงเหลือวสัดุปลายงวดจากเจ้าหน้าทีพ่สัดุ เพ่ือ

น ามาบันทกึบัญชีรับรู้วสัดุคงเหลือ ณ วนัส้ินงวด หน่วยงานจะต้องน ามูลค่าคงเหลือจาก
การตรวจนับมาบันทกึบัญชีรับรู้วสัดุคงเหลือส้ินปี
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

22

การกลบัรายการบัญชีวสัดุคงเหลือต้นปี 2566

เดบิต ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ xx
เครดิต วสัดุคงเหลือ                                                         xx



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

เดบิต วสัดุคงเหลือ                                                               xx
เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด                            xx

ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ xx

การปรับปรุงบัญชีวสัดุคงเหลือส้ินปี 2566
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การกลบัรายการบัญชีวสัดุคงเหลือต้นปี 2567

เดบิต ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ xx
เครดิต วสัดุคงเหลือ                                                               xx

หมายเหตุ การกลบัรายการให้กลบัรายการกบับัญชีค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณเท่าน้ัน



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

เดบิต ค่าใช้จ่ายจากการบริจาค                                xx
เครดิต รายได้จากการบริจาค                                  xx

การบันทึกบัญชีกรณีรับบริจาควสัดุ
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

25

- ตกส ารวจ หมายถึง วสัดุคงเหลือ ณ 30 กนัยายน 2566 ทีไ่ด้มาในปีก่อนๆ จากทุกแหล่งเงิน
และไม่เคยน ามารายงานในรายงานวสัดุคงเหลือ และรายงานการเงิน
- มูลค่าวัสดุคงเหลือ หมายถึง วัสดุจากการซ้ือ รับบริจาค รับโอนจากหน่วยงานต่างๆ ทุก
แหล่งเงินทีค่งเหลือ ณ 30 กนัยายน 2566

ตัวอย่างรายงาน
วสัดุคงเหลือ



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

26

เดบิต วสัดุคงเหลือ                                        18,500.-
เครดิต ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ                  17,800.-

ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 700.-

- บัญชีค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ => วสัดุคงเหลือ (รับโอนจากหน่วยงานอ่ืน, 
ซ้ือจากทุกแหล่งเงิน, รับบริจาค) = 17,800.- บาท

- บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด => วสัดุตกส ารวจ = 700.- บาท

การปรับปรุงวสัดุคงเหลือ ส้ินปี 2566



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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เดบิต ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ            18,500.-
เครดิต วสัดุคงเหลือ                                          18,500.-

การกลบัรายการวสัดุคงเหลือ ต้นปี 2567

หมายเหตุ การกลบัรายการให้กลบัรายการกบับัญชีค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณเท่าน้ัน



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

28

4) การปรับปรุงบัญชีรายได้กรุงเทพมหานครค้างรับ 
รายได้กรุงเทพมหานครค้างรับ หมายถึง รายได้ทีเ่กดิขึน้แล้วแต่ยังไม่รับเงิน 

หรือรายได้ที่รับ ณ วันที ่30 กนัยายน แล้ว แต่ยงัไม่น าส่งให้กองการเงิน ณ วันส้ินงวด 
เช่น ภาษีน ้ามันฯ ประจ าเดือนกันยายน (รับช าระเดือนถัดไป) ค่าธรรมเนียมบัตร
ประชาชน ค่าธรรมเนียมเกบ็ขนมูลออย ดอกเบีย้เงินอากธนาคารออมทรัพย์ เป็นต้น

หน่วยงานจะต้องน ายอดรวมในรายงานรายได้ค้างรับ (แบบ บช.5) และ 
(แบบ บช.6) ที่รายงานมายังกองบัญชีมาบันทึกปรับปรุงยอดรายได้กรุงเทพมหานคร
ให้ถูกต้อง 



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

เดบิต รายได้กรุงเทพมหานครค้างรับ      xx
เครดิต รายได้กรุงเทพมหานคร                 xx               

การปรับปรุงรายได้กรุงเทพมหานครค้างรับส้ินปี
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แบบ บช.5

แบบ บช.6



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

5) การปรับปรุงบัญชีรายได้กรุงเทพมหานครค้างน าส่ง 
รายได้กรุงเทพมหานครค้างน าส่ง หมายถึง รายได้กทม.ที่หน่วยงานยังไม่ได้น าส่ง

คลัง และคงเหลือมา ณ ปลายงวด ได้แก่  ลูกหนี้ภาษีกทม. (บช.3) ลูกหนี้จากการขายสินค้า
และบริการ (บช.3/1) ลูกหนีเ้ช็คขัดข้อง (บช.2) รายได้ค้างรับ (บช.5) และ (บช.6)

ปรับปรุงรายได้กรุงเทพมหานครค้างน าส่ง

เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงินรายได้กทม.ให้คลงักทม. xx                                            
เครดิต รายได้กรุงเทพมหานครค้างน าส่งคลงักทม.                                         xx
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แบบ บช.2

แบบ บช.3 

แบบ บช. 3/1

แบบ บช. 5 

รำยไดก้รุงเทพมหำนครคำ้งน ำส่งคลงักทม.

31

แบบ บช. 6 



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

6) การปรับปรุงบัญชีรายได้กรุงเทพมหานครรับล่วงหน้า 
หน่วยงานจะต้องน ายอดรวมจากรายงานรายได้กรุงเทพมหานครรับล่วงหน้า 

(แบบ บช. 4) ทีห่น่วยงานยืนยนัมาทีก่องบัญชีมาปรับปรุงตอนส้ินปีให้ถูกต้อง
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
ปรับปรุงบัญชีรายได้กรุงเทพมหานครรับล่วงหน้า

เดบิต รายได้กรุงเทพมหานคร                               xx
เครดิต รายได้กรุงเทพมหานครรับล่วงหน้า                 xx

ปรับปรุงบัญชีรายได้กรุงเทพมหานครน าส่งคลงัล่วงหน้า
เดบิต รายได้กทม.น าส่งคลงัล่วงหน้า xx

เครดิต คชจ.ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานโอนเงินรายได้กทม.ให้คลงักทม. xx
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รายได้กรุงเทพมหานครรับล่วงหน้า

เท่ากนั
รายได้กรุงเทพมหานครน าส่งคลงั

ล่วงหน้า

การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

รายงานรายได้กรุงเทพมหานครรับล่วงหน้า 
(แบบ บช. 4)



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

7)  การปรับปรุงบัญชีรายได้กรุงเทพมหานคร 
รายการทีป่รับปรุงคู่กบับัญชีรายได้กรุงเทพมหานคร ดังนี้
- การปรับปรุงลูกหนีภ้าษีกทม. (บช.3)
- การปรับปรุงลูกหนีจ้ากขายสินค้าและบริการ (บช.3/1)
- การปรับปรุงรายได้กทม.รับล่วงหน้า (บช.4)
- การปรับปรุงรายได้กทม.ค้างรับ (บช.5)
- การปรับปรุงดอกเบีย้ค้างรับ (บช.6)
- การปรับปรุงภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้างจากธนาคาร 
(ระบบการเงินรับ => รายงาน => 19 รายงานการรับภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง)
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
แบบ บช.9

ตรงกบังบทดลองหลงัปรับปรุง

36

ข้อสังเกต รายได้กทม. จะต้องตรงกบั แบบ บช.9 ที่หน่วยงานส่งมาให้กองบัญชี 
ณ ส้ินปี และทะเบียนคุมรายได้กทม.ของหน่วยงาน



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
8) การปรับปรุงบัญชีคชจ.ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานโอนเงินรายได้กทม.ให้คลงักทม. 

รายการทีป่รับปรุงคู่กบับัญชีคชจ.ระหว่างหน่วยงานฯ ดังนี้
- การปรับปรุงรายได้กทม.น าส่งคลงัล่วงหน้า (บช.4)
- การปรับปรุงรายได้กทม.ค้างน าส่งคลงั (บช.2 บช.3 บช.3/1 บช.5 บช.6)
- การปรับปรุงภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้างจากธนาคาร

37

ข้อสังเกต บัญชีคชจ.ระหว่างหน่วยงานฯ = บัญชีรายได้กทม.ของหน่วยงาน (หลงัปรับปรุง
ยอดครบถ้วน) 



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
9) การปรับปรุงบัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอ่ืน-หน่วยงาน (แบบ บช.8)

- ใบแจ้งหนี้ค่าสาธารณูปโภค ที่ยังไม่จ่าย ณ 30 กันยายน เช่น ค่าไฟฟ้า ค่าน ้าประปา 
ค่าไปรษณย์ี ค่าโทรศัพท์ เป็นต้น 

- ฎีกาที่โอนเงินแล้วภายใน 30 กันยายน แต่ยังไม่จ่ายเงิน กรณีไม่เช่ือมโยงกับจัดซ้ือจัดจ้าง 
เช่น ฎกีาค่าอาหารท าการนอกเวลา ฎกีาเงินประกนัสังคม เป็นต้น

- กรณีค่าใช้จ่ายเดือน กนัยายน 2566 เน่ืองจากหน่วยงานได้รับบริการแล้ว แต่ตรวจรับเดือน
ตุลาคม 2566 เช่น ค่าจ้างเหมารักษาความปลอดภัย ค่าจ้างเหมารักษาความสะอาด ค่าจ้างเหมาบริการ
รายบุคคล ค่าอาหารนักเรียนโรงเรียนสังกดักรุงเทพมหานคร เป็นต้น โดยหน่วยงานจะกนัเงินไว้จ่าย
ปีงบประมาณ 2567

- เงินรางวลัประจ าปี
38



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

39

หมายเหตุ

เดบิต ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ          xx
ค่าใช้จ่ายจากเงินนอกงบประมาณ - หน่วยงาน xx
ค่าใช้จ่ายจากเงินนอกงบประมาณ - เงินอุดหนุนรัฐบาล   xx
เครดิต ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอ่ืน-หน่วยงาน                                       xx

แนบแบบ บช. 8 พร้อมกบัรายงานการเงินประจ าปีที่ส่งให้กองบัญชี 



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

40

แบบ บช.8

เดบิต ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ          1,270,676.03
เครดิต ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอ่ืน-หน่วยงาน                          1,270,676.03



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
10) การปรับปรุงบัญชีเจ้าหนีก้ารค้า

- กรณีฎีกาทีรั่บโอนเงินแล้วภายใน 30 กนัยายน แต่ยงัไม่ได้จ่าย โดยหน้าฎีกาเช่ือมโยงกบั
จัดซ้ือจัดจ้าง (มีเลขทีสั่ญญา และเลขทีใ่บตรวจรับพสัดุ) เช่น การจัดซ้ือครุภัณฑ์ เป็นต้น

- กรณีที่เกดิค่าใช้จ่ายในปี 2566 หน่วยงานได้ตรวจรับแล้ว แต่ยังไม่ได้จ่ายเงินให้ผู้มีสิทธ์ิ 
และกนัเงินไว้จ่ายในปีงบประมาณ 2567

- กรณีคดีความที่หน่วยงานของกรุงเทพมหานครถูกฟ้องจากภาคเอกชนหรือหน่วยงาน
ภาครัฐ
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การปรับปรุงเจ้าหนีก้ารค้า

42

เดบิต ครุภัณฑ์ (ระบุประเภท) xx
ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ xx
ค่าใช้จ่ายจากเงินนอกงบประมาณ – หน่วยงาน xx
ค่าใช้จ่ายจากเงินนอกงบประมาณ – เงินอุดหนุนรัฐบาล xx
เครดิต เจ้าหนีก้ารค้า xx

หมายเหตุ แนบแบบ บช. 8/1 พร้อมกบัรายงานการเงินประจ าปีทีส่่งให้กองบญัชี 



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

43

แบบ บช .8/1

เดบิต ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ          213,586,525
เครดิต เจ้าหนีก้ารค้า                                                          213,586,525



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

11) การปรับปรุงบัญชีรายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้ด้วยยอดค่าเส่ือม
ราคาประจ าปีของ ทรัพย์สินที่ได้มาก่อนปีงบประมาณ 2564 หน่วยงานจะต้องทยอย
ตัดรอรับรู้จนกว่ามูลค่าสุทธิของทรัพย์สินทีรั่บบริจาคน้ันจนหมดอายุการใช้งาน

44

การปรับปรุงบัญชีทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค

เดบิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้                        XX
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาค                                     XX



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
12) การปรับปรุงบัญชีรายได้เงินนอกงบประมาณอ่ืนรอการรับรู้ ปรับปรุงจากยอด
ค่าใช้จ่าย + ซ้ือทรัพย์สิน 

45

เดบิต รายได้จากการบริจาครอการรับรู้-หน่วยงาน XX 
รายได้จากเงินนอกงบประมาณอ่ืนรอการรับรู้-หน่วยงาน XX
รายได้จากเงินนอกงบประมาณอ่ืนรอการรับรู้-เงินอุดหนุนรัฐบาล XX
เครดิต รายได้จากการบริจาค-หน่วยงาน XX 

รายได้จากเงินนอกงบประมาณอ่ืน-หน่วยงาน                         XX
รายได้จากเงินนอกงบประมาณอ่ืน-เงินอุดหนุนรัฐบาล XX



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
13) การปรับปรุงค่ารักษาพยาบาลข้าราชการครู หน่วยงานจะต้องปรับปรุงจากหนังสือ
ยืนยันยอดจากกองบัญชี โดยปกติจะใช้เงินงบประมาณจากงบกลางรหัส 68 หรือ เงิน
อุดหนุนรัฐบาล (บางส่วน หรือ ทั้งหมด) หากค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาจากแหล่งเงินใด ให้
หน่วยงานปรับปรุงให้ถูกต้อง

46



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การปรับปรุงค่ารักษาพยาบาลข้าราชการครู

กรณีกองบัญชีแจ้ง
เป็นงบกลาง

บางส่วน/ทั้งหมด

เดบิต คชจ.จากเงินงบประมาณ                         XX
เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน    XX

รับเงินงบกลางจากคลงักทม.-ประจ า
เดบิต รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล                  XX

เครดิต คชจ.จากเงินอุดหนุนรัฐบาล XX

ไม่ต้องปรับปรุงบัญชี เพราะบันทึก
บัญชีเป็นเงินอุดหนุนรัฐบาลอยู่แล้ว

กรณีกองบัญชีแจ้ง
เป็นเงินอุดหนุน
รัฐบาลทั้งหมด

ปรับเพิม่

ปรับลด

47



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

48

กรณทีีบ่างหน่วยงานมีการแจ้งยอดค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยฉุกเฉิน (UCEP)
UCEP (Universal Coverage for Emergency Patients) คือ สิทธิการรักษาตาม

นโยบายรัฐ เพ่ือคุ้มครองผู้ป่วยฉุกเฉินวิกฤต ให้สามารถ เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล
ทุกแห่งทีใ่กล้ทีสุ่ดได้ โดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายจนพ้นวิกฤตและสามารถเคล่ือนย้ายได้อย่าง
ปลอดภัย แต่ไม่เกนิ 72 ช่ัวโมง

การบันทึกบัญชี

เดบิต ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ                                     XX
เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับเงินงบกลางจากคลงักทม.-ประจ า XX



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
14) การปรับปรุงบัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน -หน่วยงานรับโอนวัสดุจากหน่วยงานอ่ืน 

หน่วยงานจะได้รับแจ้งยอดจากหน่วยงานกลาง ดังนี้
- ค่าวัสดุน ้ามันเช้ือเพลิง และค่าวัสดุเคร่ืองเขียนแบบพิมพ์ จากกองทะเบียน

ทรัพย์สินฯ (กสพ.)
- ค่าซ่อมแซมยานพาหนะและค่าน า้มันหล่อล่ืน จากกองโรงงานช่างกล (กรก.)
- ค่าซ่อมแซมคอมพิวเตอร์ จากกองบริการระบบคอมพิวเตอร์ ส านักยุทธศาสตร์

และประเมินผล (สยป.)
- ค่าซ่อมเคร่ืองสูบน า้ จากกองเคร่ืองจักรกล ส านักการระบายน า้ (สนน.)
- ค่าวสัดุจากหน่วยงานอ่ืน 

49



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การปรับปรุงบัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับโอนวสัดุจากหน่วยงานอ่ืน

เดบิต คชจ.จากเงินงบประมาณ                                         XX
เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน                          XX

รับโอนวสัดุจากหน่วยงานอ่ืน
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

15) การปรับปรุงบัญชีคชจ.ระหว่างหน่วยงาน -หน่วยงานโอนวัสดุให้หน่วยงานอ่ืน
หน่วยงานกลาง (ผู้ รับโอนงบประมาณ) จะจัดท าสรุปรายงานยอดวัสดุและค่า

ซ่อมแซม (ตามข้อ 13) ให้หน่วยงาน (ผู้โอนงบประมาณ) ทราบในระบบหนังสือเวียน และน า
ใบรายงานยอดดังกล่าวมาบันทกึบัญชี

ข้อสังเกต ผู้รับโอนงบประมาณมีหน้าทีแ่จ้งค่าใช้จ่ายทีเ่กดิขึน้ให้ผู้โอนภายในวนัที ่15 ตุลาคม
ของทุกปี
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กสพ./กรก.
สนน./สยป.

สสล.

ค่าวสัดุ จาก สสล.

ค่าซ่อมแซมเคร่ือง
คอมพวิเตอร์ จาก สยป.

ค่าซ่อมแซมยานพาหนะ
และค่าน า้มันหล่อล่ืน

จาก กรก.

ค่าซ่อมเคร่ืองสูบน า้ จาก สนน.

หน่วยงานกลางแจ้งยอดให้หน่วยงานบันทกึบัญชี

ค่าวสัดุน า้มันเช้ือเพลงิ
และค่าวสัดุส านักงาน

จาก กสพ.



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

การปรับปรุงบัญชีคชจ.ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนวสัดุให้หน่วยงานอ่ืน

เดบิต คชจ.ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนวสัดุให้หน่วยงานอ่ืน  XX
เครดิต ค่าใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ                                                   XX
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
16) การปรับปรุงบัญชีรายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลค้างรับ และบัญชีคชจ.จากเงินอุดหนุนรัฐบาล
ค้างจ่าย

- รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลค้างรับ หน่วยงานจะจัดท าฎีกาเข้ามาที่หน่วยงานกลางก่อน
วันปิดรับฎีกาเงินอุดหนุนรัฐบาล แต่ยังไม่ได้รับเงินโอน หน่วยงานจะต้องน าเอกสารใบขอเบิกมา
ปรับปรุงรายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลค้างรับ

- ค่าใช้จ่ายจากเงินอุดหนุนรัฐบาลค้างจ่าย หน่วยงานได้รับเงินโอนแล้ว แต่จ่ายไม่ทัน ณ 30
กนัยายน หน่วยงานจะต้องน าหน้าฎกีามาบันทกึปรับปรุงค่าใช้จ่ายจากเงินอุดหนุนรัฐบาลค้างจ่าย

ข้อสังเกต

54

หนังสือยืนยันยอดจากกองบัญชี (ไม่รวมยอดส่งคืนเงินเดือนครู) หน่วยงานควร
ตรวจสอบให้ตรงกัน ก่อนจัดท าแบบค านวณรายได้และค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนรัฐบาล
ส่งให้กองบัญชี



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
ปรับปรุงรายได้จากเงิน
อุดหนุนรัฐบาลค้างรับ

เดบิต รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลค้างรับ-หน่วยงาน XX
เครดิต รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล                          XX

ปรับปรุงคชจ.จากเงิน
อุดหนุนรัฐบาลค้างจ่าย

เดบิต คชจ.จากเงินอุดหนุนรัฐบาล                                          XX
เครดิต คชจ.จากเงินอุดหนุนรัฐบาลค้างจ่าย-หน่วยงาน       XX
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
17) การปรับปรุงบัญชีรายได้แผ่นดินค้างน าส่งคลงักทม.

รายได้แผ่นดินที่ เกิดขึ้นแล้วและยังไม่ไ ด้น า ส่งวันที่  30  กันยายน เ ช่น 
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนครอบครัว ค่าธรรมเนียมช่ือบุคคล ค่าธรรมเนียมพินัยกรรม 
ค่าธรรมเนียมอ าเภอ เป็นต้น โดยหน่วยงานจะต้องปรับปรุงบัญชีจากใบน าส่งเงินของส่วน
ราชการและใบเสร็จรับเงินวนัที ่1 ตุลาคม และต้องจัดท าแบบ บช.5/1 มายงักองบัญชีด้วย
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

เดบิต รายได้ค้างรับอ่ืน                       xx
เครดิต รายได้แผ่นดิน                       xx
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การปรับปรุงรายได้แผ่นดินค้างรับ

การปรับปรุงรายได้แผ่นดินค้างน าส่ง

เดบิต รายได้แผ่นดินน าส่งคลงักทม.                      xx
เครดิต รายได้แผ่นดินค้างน าส่งคลงักทม.            xx



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
18) การปรับปรุงทรัพย์สิน ซ่ึงเจ้าหน้าที่พัสดุจะต้องยืนยันยอดมูลค่าทรัพย์สินที่เข้าเกณฑ์
คงค้าง กบั เจ้าหน้าทีบั่ญชี ทั้งราคาทุน ค่าเส่ือมราคาสะสมต้นงวด ค่าเส่ือมราคาประจ าปี ค่า
เส่ือมราคาสะสมปลายงวด และมูลค่าสุทธิ ทุกวิธีการได้มาของทรัพย์สิน ไม่ว่าจะเป็นการ
ซ้ือ รับโอนหรือโอนออกระหว่างหน่วยงาน รับโอนจากหรือโอนออกให้หน่วยงานภายนอก 
รับบริจาค ตกส ารวจ โอนงานระหว่างด าเนินการเป็นทรัพย์สิน และการจ าหน่ายทรัพย์สิน 

เจ้าหน้าที่พัสดุต้องให้เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของทรัพย์สินทุกกรณีแก่
เจ้าหน้าทีบ่ัญชี เจ้าหน้าที่บัญชีจะต้องเกบ็ยอดแยกเป็นแต่ละประเภททรัพย์สิน โดยประเภท
หน่ึงจะมีทรัพย์สินรวมกนัทุกปี เพ่ือให้ง่ายต่อการบันทกึบัญชี
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
วธีิการรับโอนระหว่างหน่วยงานในกทม. (ผู้รับโอน)

เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท)                                                                          xx
เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) – ค่าเส่ือมราคาสะสม  xx

รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับโอนทรัพย์สินจากหน่วยงานอ่ืน xx
(ผลต่างราคาทุน-ค่าเส่ือมราคาสะสม)    

วธีิการโอนออกระหว่างหน่วยงานในกทม. (ผู้โอน)

เดบิต คชจ.ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนทรัพย์สินให้หน่วยงานอ่ืน         xx
(ผลต่างราคาทุน-ค่าเส่ือมราคาสะสม)
สินทรัพย์ (ระบุประเภท) - ค่าเส่ือมราคาสะสม xx
เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท)                                                                          xx
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

ผู้รับโอน เดบิต ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง                                              840,000
เครดิต ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง - ค่าเส่ือมราคาสะสม                             720,000

รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับโอนทรัพย์สินจากหน่วยงานอ่ืน  120,000

ผู้โอน เดบิต คชจ.ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนทรัพย์สินให้หน่วยงานอ่ืน 120,000
ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง - ค่าเส่ือมราคาสะสม                     720,000
เครดิต ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง                                                            840,000
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โจทย์ ส านักงานเขต ก. โอนครุภัณฑ์ยานพาหนะฯ ให้กบั ส านักงานเขต ข. 1 รายการ 
ราคาทุน 840,000 ค่าเส่ือมราคาสะสม 720,000 บาท



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
วธีิการรับโอนจากหน่วยงานภายนอก (หน่วยงานราชการ)

เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท)                                                                    xx
เครดิต รายได้จากการรับโอนทรัพย์สิน xx

(บันทกึด้วยมูลค่าสุทธิ)

วธีิการโอนออก/บริจาคหน่วยงานภายนอก

บันทกึบัญชีเช่นเดียวกบัการจ าหน่าย     
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

เดบิต ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง                                   180,000 
เครดิต รายได้จากการรับโอนทรัพย์สิน 180,000

โจทย์

62

ส านัก ข. รับโอนครุภัณฑ์ยานพาหนะฯ จากหน่วยงานภายนอก ราคาทุน 1,680,000 บาท
ค่าเส่ือมราคาสะสมวันที่ได้รับโอน 1,500,000 บาท ให้บันทึกบัญชีด้วยมูลค่าสุทธิของ
ทรัพย์สินทีรั่บโอน และค านวณค่าเส่ือมราคาประจ าปีด้วยอายุการให้ประโยชน์ที่เหลือตามที่
กทม.ก าหนดไว้

วธีิการรับโอนจากหน่วยงานภายนอก

(ทุน 1,680,000 – ค่าเส่ือมราคาสะสม 1,500,000 บาท = มูลค่าสุทธิ 180,000)



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
- กรณีมีเง่ือนไขให้ส่งคืนสินทรัพย์ที่ได้รับมาคืนผู้บริจาค ให้รับรู้เป็นรายได้ 
จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้ แล้วจึงทยอยตัดรับรู้คู่กับรายได้จาก
สินทรัพย์รับบริจาคตลอดเกณฑ์อายุการใช้งานของสินทรัพย์ประเภทน้ัน

เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) xx
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้ xx
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วธีิการรับบริจาค
เป็นทรัพย์สิน

วธีิการรับบริจาคแบบมีเง่ือนไข (บุคคลทัว่ไป/นิติบุคคล) (เร่ิมใช้ตั้งแต่ปี 2564)

ทยอยตัดรอการรับรู้เท่ากบัค่าเส่ือมราคาประจ าปี

เดบิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้                     xx
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาค xx



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
ส านักงานเขต ก. ได้รับบริจาคเคร่ืองโทรสาร วันที ่1 ต.ค. 2561 ราคา 12,420 บาท
จากบริษัท A โดยมีวัตถุประสงค์ใช้งานในส านักงาน เม่ือหมดความจ าเป็นต้อง
ส่งคืนให้บริษัท A

เดบิต ครุภัณฑ์ส านักงาน                                                12,420
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้             12,420
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ทยอยตัดรอการรับรู้เท่ากบัค่าเส่ือมราคาประจ าปี ต.ค. 61 - ก.ย. 65 (12,420/5 ปี/12 เดือน)
เดบิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้             2,484

เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาค                             2,484

โจทย์



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

65

ทยอยตัดรอการรับรู้เท่ากบัค่าเส่ือมราคาประจ าปี 2566 (สุดท้าย)

เดบิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้             2,484
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาค                               2,484

หมายเหตุ - ตัดรอการรับรู้ในปีสุดท้าย โดยไม่ต้องคงเหลือมูลค่าสุทธิ 1 บาทไว้อกี
- หากมีเง่ือนไขก าหนดส่งคืนก่อนหมดอายุการใช้งาน ให้ปรับปรุงเท่ากับ
มูลค่าสุทธิคงเหลือ



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

วธีิการรับบริจาคแบบไม่มีเง่ือนไข (บุคคลทัว่ไป/นิตบุิคคล) (เร่ิมใช้ตั้งแต่ปี 2564)                                

เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท)                                    xx
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาค xx

(บันทกึด้วยมูลค่าสุทธิ)
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วธีิการรับบริจาค
เป็นทรัพย์สิน

- กรณีไม่มีเง่ือนไขใดๆให้ส่งคืนสินทรัพย์ที่ได้รับมา ให้รับรู้เป็นรายได้
จากสินทรัพย์รับบริจาคเท่ากบัมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ได้ทันที



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

ส านักงานเขต ก. ได้รับบริจาคเคร่ืองโทรสาร วันที ่17 ม.ค. 2566 ราคา 12,420 บาท
จากบริษัท A โดยมีวัตถุประสงค์ใช้งานในส านักงาน เม่ือหมดความจ าเป็นไม่ต้อง
ส่งคืนบริษัท A

เดบิต ครุภัณฑ์ส านักงาน                                         12,420
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาค                         12,420
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
วธีิการรับบริจาคเป็นครุภัณฑ์ต ่ากว่าเกณฑ์ (มูลค่าต ่ากว่า 10,000 บาท) (เร่ิมใช้ปี 2565) 

เดบิต ค่าใช้จ่ายจากสินทรัพย์รับบริจาค xx
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาค                              xx
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การบันทึกบัญชีย่อยคชจ.ให้น ายอดมาใส่ช่องครุภณัฑ์ต ่ากว่าเกณฑ์ใน sheet คชจ.จากการ
บริจาค โดย sheet นีจ้ะมีทั้งยอดคชจ.จากการบริจาค และคชจ.จากสินทรัพย์รับบริจาค



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
วธีิการตกส ารวจ ส าหรับทรัพย์สินทีไ่ด้มาจากการซ้ือ/รับโอน

เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) xx
เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) - ค่าเส่ือมราคาสะสม            xx

ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด                              xx
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ทรัพย์สินที่เก่าที่ไม่เคยบันทึกในรายงานการเงิน ยังคงเหลือมูลค่า 1 บาท 
ก่อนที่จะบันทึกบัญชีรับรู้เข้ารายงานการเงิน ให้หน่วยงานตรวจสอบความมีอยู่จริง
ของทรัพย์สิน หากยงัไม่ได้จ าหน่ายให้บันทกึรับรู้เป็นทรัพย์สินตกส ารวจ



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
วธีิการตกส ารวจ ส าหรับทรัพย์สินจากการรับบริจาคก่อนปี 2564

เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) xx
เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) - ค่าเส่ือมราคาสะสม xx

รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้ xx
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
วธีิการจ าหน่ายในปี 2566 (ทรัพย์สินจากการซ้ือ/รับโอน/ตกส ารวจ)

เดบิต ค่าเส่ือมราคา-สินทรัพย์ (ระบุประเภท)                                      xx
เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) - ค่าเส่ือมราคาสะสม xx

11 บันทกึค่าเส่ือมราคาประจ าปีถึงวนัทีอ่นุมัติให้จ าหน่าย หากมีมูลค่าคงเหลือ 1 บาท
ณ วนัทีอ่นุมัติจ าหน่าย ให้บันทกึค่าเส่ือมราคาและค่าเส่ือมราคาสะสม 1 บาทด้วย

12 บันทกึจ าหน่ายทรัพย์สิน

เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) - ค่าเส่ือมราคาสะสม                      xx
ส่วนต่างจากการจ าหน่ายทรัพย์สิน                                       xx 
เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) xx
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
วธีิการจ าหน่ายเม่ือปีก่อน (ทรัพย์สินจากการซ้ือ/รับโอน/ตกส ารวจ)

บันทึกจ าหน่ายทรัพย์สิน

เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) – ค่าเส่ือมราคาสะสม xx
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด xx
เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) xx

72



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

โจทย์

เดบิต ค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์คอมพวิเตอร์ (300x3 เดือน)        900                    
เครดิต ครุภัณฑ์คอมพวิเตอร์ - ค่าเส่ือมราคาสะสม                     900 

73

กรณีจ าหน่ายทรัพย์สินที่รับบริจาคมาก่อนปี 2564 ในปีปัจจุบัน
ส านักงานเขต ก. จ าหน่ายทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค วันที่อนุมัติให้จ าหน่าย วันที่ 12 
มกราคม 2566 ยอดคงเหลือตามบัญชี ณ 30 กนัยายน 2565 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 18,000 
บาท ค่าเส่ือมราคาสะสม 10,800 บาท บันทกึจ าหน่ายทรัพย์สินในปี 2566 ดังนี้

1) บันทกึค่าเส่ือมราคาประจ าปี



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

เดบิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้        900                    
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาค                       900 
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กรณีจ าหน่ายทรัพย์สินทีรั่บบริจาคมาก่อนปี 2564 ในปีปัจจุบัน (ต่อ)

2) ปรับปรุงบัญชีรอการรับรู้เท่ากบัค่าเส่ือมราคาประจ าปี

3) บันทกึการจ าหน่ายสินทรัพย์

เดบิต ครุภัณฑ์คอมพวิเตอร์ - ค่าเส่ือมราคาสะสม (10,800+900) 11,700
ส่วนต่างจากการจ าหน่ายทรัพย์สิน                                       6,300
เครดิต ครุภัณฑ์คอมพวิเตอร์                                                             18,000



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

เดบิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้       6,300
เครดิต รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาค                         6,300 
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กรณีจ าหน่ายทรัพย์สินทีรั่บบริจาคมาก่อนปี 2564 ในปีปัจจุบัน (ต่อ)

4) ปรับปรุงยอดคงเหลือของรายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

เดบิต ครุภัณฑ์คอมพวิเตอร์ - ค่าเส่ือมราคาสะสม       10,500
รายได้จากสินทรัพย์รับบริจาครอการรับรู้            7,500
เครดิต ครุภัณฑ์คอมพวิเตอร์                                           18,000 
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กรณจี าหน่ายทรัพย์สินทีรั่บบริจาคมาก่อนปี 2564 ในปีก่อน
โจทย์ ส านักงานเขต ก. จ าหน่ายทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค วันที่อนุมัติให้จ าหน่าย วันที่ 30 

สิงหาคม 2565 ยอดคงเหลือตามบัญชี ณ 30 กันยายน 2565 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 18,000 
บาท ค่าเส่ือมราคาสะสม 10,500 บาท บันทกึจ าหน่ายทรัพย์สินในปี 2566 ดังนี้



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

77

การค านวณค่าเส่ือมราคาประจ าปี

การคดิค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย จะเร่ิมคิดจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน โดยจะใช้วิธี
เส้นตรง ส าหรับการก าหนดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ (ที่ดินไม่ต้องคดิค่าเส่ือมราคา)

หากได้รับทรัพย์สินระหว่างวันที่ 1-15 ของเดือน หน่วยงานผู้รับโอนจะต้องเป็นผู้บันทึก
ค่าเส่ือมราคาของเดือนที่ได้รับด้วย หากได้รับทรัพย์สินระหว่าง 16-31 ของเดือน หน่วยงานผู้โอน
จะต้องเป็นผู้บันทกึค่าเส่ือมราคาของเดือนทีโ่อน



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

78

การจัดท ายอดทรัพย์สินเพ่ือบันทึกบัญชี

การรายงานยอดของเจ้าหน้าที่พัสดุ จะรายงานแยกเป็นปีๆ โดยแต่ละปีจะแสดงยอด
ทรัพย์สินทุกประเภทที่ยังคงเหลืออยู่ ส่วนปีปัจจุบันจะรายงานยอดแยกตามวิธีการได้มาของ
ทรัพย์สิน ในขณะที่เจ้าหน้าที่บัญชีจะเก็บยอดแยกเป็นแต่ละประเภททรัพย์สิน โดยจะแสดงยอด
ทรัพย์สินทีย่งัคงเหลืออยู่รวมทุกปี หน่วยงานจะต้องน ายอดที่เจ้าหน้าที่พสัดุรายงานมาตรวจสอบ
และบันทึกบัญชี



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
ตัวอย่างการจัดท ายอดทรัพย์สิน

79
บันทกึค่าตัดจ าหน่ายประจ าปีบันทกึทรัพย์สินตกส ารวจ

ยอดรวมสุทธิจาก
การจ าหน่าย

หมายเหตุ



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การบันทึกบัญชีค่าเส่ือมราคาประจ าปี (อาคาร/ส่ิงปลูกสร้าง/ครุภัณฑ์/สินทรัพย์โครงสร้างพืน้ฐาน)

เดบิต ค่าเส่ือมราคา-สินทรัพย์ (ระบุประเภท)                    xx
เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) – ค่าเส่ือมราคาสะสม xx

80

การบันทกึบัญชีค่าตัดจ าหน่ายประจ าปี (สินทรัพย์ไม่มีตัวตน)

เดบิต ค่าตัดจ าหน่าย - สินทรัพย์ (ระบุประเภท)                    xx
เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) – ค่าตัดจ าหน่ายสะสม xx



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

5. จัดท างบทดลองหลงัปรับปรุง
- น ายอดคงเหลือในงบทดลองก่อนปรับปรุงเพิ่ม/ลดรายการปรับปรุง ผลลัพธ์ที่

ได้ใส่ในช่องงบทดลองหลงัปรับปรุง
- ยอดคงเหลือหลังปรับปรุงในบัญชีแยกประเภทตรงกับยอดคงเหลืองบทดลอง

หลงัปรับปรุง
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

82

บัญชีแยกประเภท

งบทดลอง

แยกประเภท = งบทดลอง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
6. จัดท างบทดลองช่องปิดบัญชี

- ปิดบัญชีเฉพาะหมวดรายได้และค่าใช้จ่าย
- ปิดผลต่างรายได้และค่าใช้จ่ายเข้าบัญชีรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ
- ปิดบัญชีรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ และบัญชีผลสะสมจากการแก้ไข

ข้อผดิพลาดเข้าบัญชีรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การปิดบัญชีหมวดรายได้และค่าใช้จ่าย

เดบิต รายได้                                               xx
รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ xx
เครดิต ค่าใช้จ่าย                                       xx

ข้อสังเกต - กรณ ี1 ค่าใช้จ่ายสูงกว่ารายได้ บัญชีรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิจะมดุีลอยู่ด้านเดบิต
- กรณ ี2 รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่าย บัญชีรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิจะมดุีลอยู่ด้านเครดิต

เดบิต รายได้                                               xx
เครดิต ค่าใช้จ่าย                                        xx

รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ    xx

กรณี 1 กรณี 2
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

85

บัญชีแยกประเภท

งบทดลอง

หมายเหตุ
- บญัชีรายได้มียอดดุลด้านเครดติ ให้
โอนออกด้านเดบติ
- บญัชีค่าใช้จ่ายมียอดดุลด้านเดบติ ให้
โอนออกด้านเครดติ



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การปิดบัญชีรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ

เดบิต รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม xx
เครดิต รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ             xx

เดบิต รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ xx
เครดิต รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม           xx

ข้อสังเกต - กรณี 1 บัญชีรายได้ต ่ากว่าค่าใช้จ่ายสุทธิมีดุลอยู่ด้านเดบิต ให้ปิดบัญชีด้านเครดิต
เข้าบัญชีรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม
- กรณี 2 บัญชีรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิมีดุลอยู่ด้านเครดิต ให้ปิดบัญชีด้านเดบิต
เข้าบัญชีรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม

กรณี 1

กรณี 2
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การปิดบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด

เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด             xx
เครดิต รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม           xx

ข้อสังเกต - กรณี 1 บัญชีผลสะสมฯ มีดุลอยู่ด้านเดบิต ให้ปิดบัญชีด้านเครดติเข้าบัญชี
รายได้สูง/(ต ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม
- กรณี 2 บัญชีผลสะสมฯ มีดุลอยู่ด้านเครดิต ให้ปิดบัญชีด้านเดบิตเข้าบัญชี
รายได้สูง/(ต ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม

เดบิต รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม               xx
เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด          xx

กรณี 1

กรณี 2
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

7. จัดท างบทดลองหลงัปิดบญัชี 
- น ายอดคงเหลือของสินทรัพย์ หนีสิ้น และทุนในงบทดลองหลงัปรับปรุง มาใส่

ช่องงบทดลองหลงัปิดบัญชี 
- ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทจะตรงกบัยอดคงเหลือในงบทดลอง 
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

89

บัญชีแยกประเภท

งบทดลอง

แยกประเภท = งบทดลอง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การจัดท าหมายเหตุประกอบงบการเงิน

เม่ือจัดท างบทดลองตรงกบับัญชีแยกประเภทแล้ว จะน างบทดลองดังกล่าวมาจัดท าหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน ดังนี้

หมายเหตุประกอบงบการเงิน หมายถึง ข้อมูลที่แสดงเพิ่มเติมจากข้อมูลที่แสดงในงบ
แสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์
สุทธิ/ส่วนทุน และงบกระแสเงินสด หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นการอธิบาย หรือแยกรายการ
ที่น าเสนอในรายงานการเงินดังกล่าวและข้อมูลเกี่ยวกบัรายการที่มีคุณสมบัติไม่เพียงพอที่จะรับรู้
ในรายงานการเงินทีน่ าเสนอ
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

หมายเหตุ เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด

งบทดลอง (ยอดยกมา)
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งบทดลอง (หลงัปรับปรุง)

ตัวอย่าง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

92

ตัวอย่างหมายเหตุประกอบงบฯ ทีไ่ม่ได้น ายอดจากงบทดลองมาจัดท า

บัญชีย่อยค่าใช้จ่าย 
(ทุกประเภทเงนิ)

หมายเหตุ ค่าใช้จ่ายจากเงนิทุกประเภท



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

93

หมายเหตุ 
คชจ.ด้านบุคลากร

หมายเหตุ 
ค่าบ าเหน็จบ านาญ

หมายเหตุ 
ค่าตอบแทน

หมายเหตุ
ค่าใช้สอย

หมายเหตุ 
ค่าสาธารณูปโภค

หมายเหตุ 
คชจ.จากการอุดหนุน

และบริจาค

หมายเหตุ 
คชจ.อ่ืน

หมายเหตุ ค่าใช้จ่ายจากเงนิทุกประเภท



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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หมายเหตุ ค่าใช้จ่ายจากเงนิทุกประเภท

หมายเหตุ ค่าใช้จ่ายจากเงนิอุดหนุนและบริจาค



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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หมายเหตุ งานระหว่างด าเนินการ            งานระหว่างก่อสร้าง

บัญชีคุมงานระหว่างก่อสร้างทีห่น่วยงานจัดท าขึน้เป็นรายโครงการ



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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หมายเหตุ รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับโอนทรัพย์สินจากหน่วยงานอ่ืน

เอกสารยอดทรัพย์สินทีเ่จ้าหน้าทีบ่ัญชีจัดท าจากรายงานของเจ้าหน้าทีพ่สัดุ



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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เอกสารยอดทรัพย์สินที่เจ้าหน้าที่บัญชีจัดท าจากรายงานของเจ้าหน้าทีพ่สัดุ

หมายเหตุ คชจ.ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนทรัพย์สินให้หน่วยงานอ่ืน



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

98

หนังสือแจ้งยอดค่าวสัดุและซ่อมแซมจากหน่วยงานกลาง

หมายเหตุ รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับโอนวสัดุจากหน่วยงานอ่ืน จะแสดงยอดวัสดุที่
หน่วยงานกลางแต่ละแห่งแจ้งกบัหน่วยงาน



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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รายการที่ไม่ต้องน ามาแสดงในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน และไม่ต้องจัดท า
หมายเหตุประกอบงบการเงิน มีดังน้ี 

- รายได้กทม. = คชจ.ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงนิรายได้กทม.ให้คลงักทม.
- รายได้กทม. (จัดเกบ็แทนหน่วยงานอ่ืน) กบั คชจ.ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงินรายได้

กทม.ให้คลงักทม. (จัดเกบ็แทนหน่วยงานอ่ืน)
- รายได้จากคชจ.ในการจัดเกบ็ภาษีบ ารุงท้องที่ 5% กบั คชจ.ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน

เงนิรายได้จากคชจ.ในการจัดเกบ็ภาษบี ารุงท้องที ่5%ให้คลงักทม.



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

100

- รายได้จากคชจ.ในการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องที่ 5% (จัดเก็บแทนหน่วยงานอ่ืน) กับ คชจ.
ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงินรายได้จากคชจ.ในการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องที่ 5%ให้คลังกทม. 
(จัดเกบ็แทนหน่วยงานอ่ืน)

หน่วยงานไม่สามารถใช้ในการบริหารจัดการได้ เน่ืองจากต้องน าส่งรายได้ให้คลงักทม.ทั้งหมดหมายเหตุ



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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ข้อสังเกตในการจัดท าหมายเหตุประกอบงบการเงิน

หมายเหตุ งานระหว่างก่อสร้าง
กรณมีีงานระหว่างก่อสร้างมากกว่า 1 โครงการ หน่วยงานควรจัดท าบญัชีคุมงานระหว่างก่อสร้าง

ตัวอย่างบัญชีคุมงานระหว่างก่อสร้าง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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หมายเหตุ เงินรับอากระยะส้ัน/เงินรับอากระยะยาว

กรณีที่หน่วยงานมีเงินรับอากที่ครบก าหนดการถอนไม่เกนิ 1 ปี ให้จัดประเภทเป็นเงินรับอาก
ระยะส้ัน หากครบก าหนดการถอนเกนิกว่า 1 ปี ให้จัดประเภทเป็นเงินรับอากระยะยาว

ตัวอย่าง - เงินประกันความเสียหาย ครบก าหนดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จัดเป็น เงินรับอาก
ระยะส้ัน (วนัครบก าหนดไม่เกนิ 30 กนัยายน 2567)
- เงินประกันสัญญา ครบก าหนดวันที่ 31 ตุลาคม 2567 จัดเป็นเงินรับอากระยะยาว 
(วนัครบก าหนดเกนิกว่าวนัที ่30 กนัยายน 2567 ให้ถือว่าเกนิกว่า 1 ปีงบประมาณ )



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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หมายเหตุ เงินรับอากระยะส้ัน/เงินรับอากระยะยาว (ต่อ)

หน่วยงานควรจัดท าบญัชีคุมเงนิประกนัต่างๆเป็นรายตัว เพ่ือให้ง่ายต่อการจัดประเภท
ตวัอย่างบัญชีคุมเงนิประกนัสัญญา



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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หมายเหตุ รายได้สูง/(ต ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม

บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด ให้จัดท ารายละเอยีดการปรับผลสะสมฯประกอบ ดังนี้

1. ปรับเพิม่/ลดค่าเส่ือมราคาสะสมทีค่ านวณไว้ผดิของปีก่อน
2. การรับทรัพย์สินตกส ารวจ
3. การปรับเพิม่/ลดของบญัชีหนีสิ้น
4. การโอนงานระหว่างด าเนินการเป็นสินทรัพย์แล้วมีค่าใช้จ่ายที่ ต้องปรับกับ

บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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หมายเหตุ รายได้สูง/(ต ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม (ต่อ)
ตัวอย่างรายละเอยีดประกอบผลสะสมฯ

หมายเหตุ รายได้สูง/(ต ่า) กว่าคชจ.สะสม

กรณีมีปรับผลสะสมจากสตง. ให้จัดท ารายละเอียดประกอบผลสะสมเป็น 2 ส่วน คือ ผลสะสมฯจากการที่สตง.ปรับงบการเงิน
กรุงเทพมหานคร ส าหรับปี 2565 และผลสะสมฯที่หน่วยงานปรับปรุงส าหรับปี 2566 ยอดรวมผลสะสมฯ = ผลสะสมในงบทดลอง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นรายงานที่แสดงฐานะการเงินของหน่วยงาน โดยแยก
แสดงสินทรัพย์ และหนี้สินเป็นรายการหมุนเวียนไม่หมุนเวียน ซ่ึงสินทรัพย์และหนี้ส้ิน
น้ันต้องแสดงตามล าดับของสภาพคล่อง

หน่วยงานต้องจัดท างบแสดงฐานะการเงินจากหมายเหตุประกอบงบการเงินที่
เกี่ยวข้องกับ 3 หมวดนี้ (สินทรัพย์ หนี้ส้ิน ทุน) เร่ิมตั้งแต่หมายเหตุ เงินสดฯ ไปจนถึง 
หมายเหตุ รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม

(สินทรัพย์ = หนีสิ้น + สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน)

106



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
งบแสดงฐานะการเงิน หมายเหตุประกอบงบการเงิน
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน

งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน เป็นรายงานที่แสดงผลการด าเนินงาน
ทางการเงินของหน่วยงานของปีงบประมาณที่ผ่านมา ซ่ึงจะแสดงรายละเอียดรายไ ด้ 
ค่าใช้จ่าย และยอดสุทธิของรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่าย

หน่วยงานจะต้องจัดท างบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินจากหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน ต้ังแต่หมายเหตุ รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับเงิน
งบประมาณจากคลัง กทม. ไปจนถงึ หมายเหตุ ต้นทุนทางการเงิน
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน หมายเหตุประกอบงบการเงิน
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
งบแสดงการเปลีย่นแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน เป็นรายงานการเงินตัวใหม่ตาม
มาตรฐานการบัญชีและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 
เร่ือง การน าเสนองบการเงิน ก าหนดให้หน่วยงานต้องจัดท า ซ่ึงรายงานดังกล่าวจะสะท้อน
ให้เห็นการเพิม่ขึน้/ลดลงของสินทรัพย์สุทธิของหน่วยงานระหว่างงวด

หน่วยงานจะต้องจัดท างบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนจาก
หมายเหตุ ทุน และรายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
งบแสดงการเปลีย่นแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน

ปี 2565 ปี 2566
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

งบแสดงการ
เปลีย่นแปลง
สินทรัพย์

สุทธิ/ส่วนทุน

112
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)

งบแสดงการ
เปลีย่นแปลง
สินทรัพย์

สุทธิ/ส่วนทุน

113
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
การจัดท าบัญชีมูลค่าทรัพย์สิน

การจัดท าบัญชีมูลค่าทรัพย์สิน จะน าเอกสารที่เจ้าหน้าที่บัญชีเก็บยอดจาก
เจ้าหน้าทีพ่สัดุมาจัดท าบัญชีมูลค่าทรัพย์สิน
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
บัญชีมูลค่าทรัพย์สิน (อาคารและส่ิงปลูกสร้าง )

115

เร่ิมได้-ปี2565 ค่าเส่ือมทรัพย์สินเร่ิมได้-ปี2565 + ค่าเส่ือมทรัพย์สินที่จ าหน่าย

ค่าเส่ือมประจ าปี 2566 เร่ิมได้-ปี2566เร่ิมได้-ปี2566



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 3 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณ

การทางบัญชี และข้อผดิพลาด ย่อหน้า 43
“หน่วยงานต้องแก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระส าคัญของงวดก่อนโดยปรับย้อนหลังใน

รายงานการเงินฉบับแรกทีไ่ด้รับการอนุมัติให้เผยแพร่หลงัจากทีพ่บข้อผดิพลาดโดย 
(ก) ปรับรายงานการเงินงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนว่า

ข้อผดิพลาดได้ถูกแก้ไขในงวดบัญชีทีข้่อผดิพลาดได้เกดิขึน้ หรือ
(ข) หากข้อผิดพลาดเป็นข้อผิดพลาดที่เกิดขึน้ในงวดบัญชีก่อนงวดบัญชีแรกสุด

ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ หน่วยงานต้องปรับปรุงยอดคงเหลือยกมาต้นงวดของสินทรัพย์ 
หนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนในรายงานการเงินงวดแรกสุดที่น ามาแสดงเป็นข้อมูล
เปรียบเทียบ
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การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด     1
ครุภณัฑ์ส านักงาน - ค่าเส่ือมราคาสะสม 15,999
เครดติ ครุภณัฑ์ส านักงาน                                     16,000

ปรับปรุงรายการ เน่ืองจากในงวดปี 2565 พบว่ามีการจ าหน่ายทรัพย์ใน
ระบบ MIS ในปี 2564 แต่ยังไม่ได้บันทึกบัญชีตัดจ าหน่าย ท า ให้
ทรัพย์สินในรายงานการเงนิสูงไป จึงปรับปรุงให้ถูกต้อง

ตัวอย่างการปรับรายงานการเงนิงวดก่อน

รายการปรับปรุง 
รายการที ่1

รายการปรับปรุง 
รายการที ่2

เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด                 10,000
เครดติ ครุภณัฑ์ยานพาหนะ-ค่าเส่ือมราคาสะสม     10,000

ปรับปรุงรายการ เน่ืองจากในงวดปี 2565 มีการบันทึกบัญชีค่าเส่ือมราคา
ต ่าไป จึงปรับปรุงให้ถูกต้อง



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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-16,000
-15,999

+10,000

ปี 2565 ปี 2566

หมายเหตุประกอบงบการเงิน : ทีด่ิน อาคาร และอุปกรณ์



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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+10,000

ปี 2565 ปี 2566

หมายเหตุประกอบงบการเงิน : ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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-1

ปี 2565 ปี 2566

หมายเหตุประกอบงบการเงิน : รายได้สูง/(ต ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม

-10,000



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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-10,001

ปี 2565 ปี 2566

งบแสดงฐานะการเงิน : สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีน



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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-10,001

ปี 2565 ปี 2566

งบแสดงฐานะการเงิน : สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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ปี 2565 ปี 2566

งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน : ค่าใช้จ่ายจากการด าเนินงาน

+10,000



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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ปี 2565 ปี 2565 (หลงัปรับ)

งบแสดงการเปลีย่นแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน  (งบการเงินปี 2565)

-1

-10,000



การจัดท ารายงานการเงิน (ประจ าปี)
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ปี 2566

งบแสดงการเปลีย่นแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน (งบการเงินปี 2566)

ปี 2565 (หลงัปรับ)
ต้องเป็นยอดเดียวกบัปี 2565 ที่ปรับยอดแล้ว

ผลสะสมที่เกดิขึน้เฉพาะปี 2565



THANK YOU
I hope you can get useful knowledge 

from this presentation. Good luck !


